Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908

Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

Edital n. º 112/2018 – Pronatec – Bolsa Formação

Processo Seletivo Simplificado de Bolsistas

A Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Científico e Tecnológico e de Agricultura,

Pecuária e Irrigação (SED), por meio por meio da Superintendência Executiva de Ciência e Tecnologia, do

Gabinete de Gestão de Capacitação e Formação Tecnológica (GGCFT) e da Coordenação Geral do Programa

Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC) - Bolsa Formação, considerando a Lei Federal

n. º 12.513/2011, a Resolução CD/FNDE nº. 23, de 28 de junho de 2012, a Lei n.º 12.816, de 05 de junho 2013,

a Portaria nº 817, de 13 de agosto de 2015, a Portaria nº 1.152, de dezembro de 2015, do Ministério de Estado

da Educação e a Portaria 45/18-SED, Processo n.º 2018143040055926 faz saber aos interessados a retificação

dos Anexos II e III, conforme abaixo.

Cidade Endereço
Horário de

funcionamento

Americano do Brasil
Centro de Referência de Assistência Social - CRAS

Rua Modesto Simões, s/nº - Setor Aeroporto.

08h às 11h

13h às 17h

Firminópolis

Centro de Referência de Assistência Social - CRAS

Avenida Antônio Borges Campos, s/nº - Vila Palestina –

Firminópolis.

08h às 11h

13h às 17h

Goiânia
Itego Sebastião de Siqueira

Avenida Alexandre de Morais, n°450 - Parque Amazônia, ao lado

do Buriti Shopping.

09h às 12h

13h às 21h

Goianira
Centro de Referência de Assistência Social - CRAS

Avenida B, Quadra 39, Lote 23, Setor Padre Pelágio – Goianira.

08h às 11h

13h às 17h

Senador Canêdo

Colégio Tecnológico – COTEC

Avenida Dom Emanuel, Condomínio Industrial - Jardim Nova

Goiânia - Senador Canêdo.

08h às 11h

13h às 17h

Trindade
Secretaria Municipal de Assistência Social

Avenida Manoel Monteiro, Sala 1, n° 1.220 – Centro.

08h às 11h

13h às 17h

Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908

Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

01-Vaga de Professor Regente para Americano do Brasil – Unidade Remota vinculada ao Instituto Tecnológico do

Estado de Goiás - Itego Sebastião de Siqueira.

Curso Vagas Turno Carga horária Área de Formação/Requisitos

Eletricista e Instalador

Predial de Baixa

Tensão
01

Noturno 180h

Curso superior em engenharia elétrica ou engenharia de

energia ou curso técnico de nível médio em eletricidade ou

curso superior com curso de formação em eletricista predial

ou ensino médio com curso de formação e experiência em

eletricista predial ou ensino médio com curso de formação

em eletricidade. Desejável experiência em docência.

02-Vaga de Professor Regente para Firminópolis – Unidade Remota vinculada ao Instituto Tecnológico do Estado

de Goiás - Itego Sebastião de Siqueira.

Curso Vagas Turno Carga horária Área de Formação/Requisitos

Montador e Reparador

de Computador 01
Noturno 180h

Curso superior em ciência da computação ou análise e

desenvolvimento de sistemas ou redes de computadores ou

sistemas de informação ou processamento de dados ou

engenharia da computação ou engenharia de software ou

engenharia de redes ou segurança da informação ou

licenciatura plena em informática ou licenciatura plena em

computação ou outro curso superior na área de informática

ou curso superior com curso técnico de nível médio em

informática  ou com habilitação em desenvolvimento de

sistemas ou curso técnico de nível médio em informática ou

ensino médio com curso de formação em informática.

Desejável experiência em docência.

03-Vaga de Professor Regente para Goiânia para o curso técnico de nível médio em informática, no Colégio

Tecnológico Real Conquista – Cotec Real Conquista -  Unidades Remota vinculada ao Instituto Tecnológico do Estado de Goiás -

Itego Sebastião de Siqueira.

Componente Curricular Vagas Turno Carga horária Área de Formação/Requisitos

Matemática Aplicada para

Jogos
01 Vespertino 40h

Curso superior em ciência da computação ou análise e

desenvolvimento de sistemas ou redes de computadores

ou sistemas de informação ou processamento de dados

ou engenharia da computação ou engenharia de software

ou engenharia de redes ou segurança da informação ou

licenciatura plena em informática ou licenciatura plena

em computação ou outro curso superior de informática

ou curso superior em matemática ou estatística ou

engenharia civil ou engenharia elétrica ou engenharia de

energia ou  mecatrônica ou física. Desejável experiência

em docência

Metodologia Científica 01 Matutino 30h
Curso superior de licenciatura plena. Desejável

experiência em docência.

Engenharia de software 01 Matutino 60h

Curso superior em ciência da computação ou análise e

desenvolvimento de sistemas ou redes de computadores

ou sistemas de informação ou processamento de dados

ou engenharia da computação ou engenharia de software

ou engenharia de redes ou segurança da informação ou

licenciatura plena em informática ou licenciatura plena

em computação ou outro curso superior na área de

informática ou curso superior com curso técnico de nível

Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908

Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

médio em informática. Desejável experiência em

docência.

04-Vaga de Professor Regente para Goianira – Unidade Remota vinculada ao Instituto Tecnológico do Estado de

Goiás - Itego Sebastião de Siqueira.

Curso Vagas Turno Carga horária Área de Formação/Requisitos

Eletricista e Instalador

Predial de Baixa

Tensão
01

Noturno 180h

Curso superior em engenharia elétrica ou engenharia de

energia ou curso técnico de nível médio em eletricidade ou

curso superior com curso de formação em eletricista predial

ou ensino médio com curso de formação e experiência em

eletricista predial ou ensino médio com curso de formação

em eletricidade. Desejável experiência em docência.

05-Vaga de Professor Regente para Senador Canêdo - Unidade Remota vinculada ao Instituto Tecnológico do

Estado de Goiás - Itego Sebastião de Siqueira.

Curso Vagas Turno Carga horária Área de Formação/Requisitos

Cadista para Construção

Civil 01
Noturno 180h

Curso superior em ciência da computação ou análise e

desenvolvimento de sistemas ou redes de computadores ou

sistemas de informação ou processamento de dados ou

engenharia da computação ou engenharia de software ou

engenharia de redes ou segurança da informação ou

licenciatura plena em informática ou licenciatura plena em

computação ou outro curso superior na área de informática

ou curso técnico de nível médio na área de informática.

Exige-se de todos, curso de AutoCAD. Desejável

experiência em docência.

Mecânico de Sistemas

de freios, Suspensão e

Direção de veículos

Rodoviários Pesados

01
Noturno 180h

Curso superior em engenharia mecânica ou curso técnico de

nível médio em mecânica ou técnico em manutenção de

veículos rodoviários pesados ou curso superior com curso de

formação em manutenção ou mecânica de veículos

rodoviários pesados ou ensino médio com curso de formação

e experiência em manutenção ou mecânica de sistemas de

freios, suspensão e direção de veículos rodoviários pesados

ou ensino médio com curso de formação em mecânica.

Desejável experiência em docência.

06-Vaga de Professor Regente para Trindade - Unidade Remota vinculada ao Instituto

Tecnológico do Estado de Goiás - Itego Sebastião de Siqueira.
Curso Vagas Turno Carga horária Área de Formação/Requisitos

Pedreiro de Alvenaria 01 Noturno 220h

Curso superior em engenharia civil ou construção de

edifícios ou arquitetura ou construção civil ou construção de

edifícios ou edificação ou curso superior com curso técnico

de nível médio em edificações ou construção civil ou mestre

de obras ou superior com  curso  de  formação  de  mestre  de

obras  ou pedreiro de alvenaria  ou curso técnico  de nível

médio  em edificações ou construção civil ou ensino médio

com curso de  formação  e  experiência  em  construção  civil

ou edificações  ou  mestre  de  obras.  Desejável experiência

em docência.

Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908

Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

Goiânia, 18 de julho de 2018.

Cecília Carolina Simeão de Freitas

Coordenadora Geral do Pronatec – Bolsa Formação